În cazul României vorbim
despre Războiul de Reîntregire, care
a fost pornit în 1916, după doi ani de
neutralitate şi care a implicat întreaga
societate românească.

Problema intrării în război în anul
1916 era una stringentă şi presiunile
care se făceau asupra României din
partea celor două tabere au dus la
Consiliul de Coroană de la Cotroceni
din 14/27 august 1916, care a hotărât
intrarea în Marele Război, de partea
Antantei.

Regele a ţinut să precizeze că,
pentru a lua o asemenea decizie a
trebuit să se învingă pe sine (aluzie la
faptul că intra în război împotriva
ţării în care s-a născut), fiind călăuzit
numai de interesele superioare ale
României.

nu a făcut decât să îi umple
inima de bucurie şi să declare la
ieşirea regelui din sala de consiliu:
„Domnilor, nimeni dintre dumnea-
voastră, nu îşi dă atât de bine seama
ca mine, cât îl costă pe el aceasta.
Sunt mândră de el, şi la fel trebuie să
fie şi România”5.

În seara zilei de 14/27 august
1916, ministrul României la Viena a
prezentat ministrului de externe al
Austro-Ungariei, declaraţia de război
a României, din care se degaja
dreptul poporului român de a lupta
pentru eliberarea provinciilor istorice
din cadrul monarhiei habsburgice şi
de a asigura unirea acestora cu
Regatul României.

În noaptea de 14/15 august 1916,
armata română a trecut Carpaţii,
pentru eliberarea românilor din
Transilvania. Numai că, ajutorul
material, precum şi sprijinul militar
indirect promise de Antantă nu au
fost cele convenite prin convenţia
militară din 4/17 august 1916; de
asemenea, operaţiunile militare pe alte
fronturi - mai ales în Bucovina şi zona
Salonic - nu au fost desfăşurate pentru
a susţine ofensiva românească, spriji-
nul trupelor ruseşti pe frontul din
Dobrogea fiind insuficient. În aceste
condiţii, îngrijorată cu privire la ne-
reuşita Aliaţilor de a-şi ţine promi-
siunea - legată de sprijinirea unei

Ceremonie tulburătoare în cea mai
mare intimitate, biata regină şi regele
sunt sfâşiaţi de durere. Înmormântare
la Cotroceni în capelă, încă o zi
îngrozitoare pentru bieţii părinţi”11.

La scurt timp după moartea lui
Mircea, la 12/25 noiembrie 1916,
familia regală a fost nevoită să

La plecarea de la Cotroceni,
regina Maria a lăsat intendentului
Steinbach o mică scrisoare, care suna
astfel: „Nu ştiu cine va locui în
această casă pe care am iubit-o.
Singura mea rugă este să nu se ia
florile de pe noul mic mormânt din
biserică”14.

Peste puţină vreme, în ziua de 23
noiembrie/6 decembrie 1916, feldma-
reşalul german August von
Mackensen a intrat în fruntea trupelor
germane în Bucureşti. Referitor la
această situaţie, Alexandru
Marghiloman nota: „Germanii devin
grozav de aspri şi puţin discreţi. Ei
invadează totul şi desigur că, curtenia
este în mod voluntar dată la o parte.

Unii oameni au cerut cruci sau
icoane, şi acestea au venit din buzu-
narul încăpător al şorţului reginei. De
obicei, darul era un pachet de ţigări şi
o selecţie de psalmi şi rugăciuni, sau
un portret carte poştală cu ea. În
cazuri speciale regina oferea pâine
albă sau biscuiţi şi gem, cărate într-
un coş de un însoţitor”53.

La 26 noiembrie/9 decembrie
1917 s-a încheiat la Focşani, ar-
mistiţiul dintre România şi Puterile
Centrale, ca urmare a condiţiilor
militare noi, intervenite în urma
armistiţiului ruso-german de la Brest-
Litovsk din 22 noiembrie/5 de-
cembrie 1917. Cu toate acestea,
regina Maria a continuat să-şi
desfăşoare activitatea de ajutorare, şi
astfel, în ziua de 7/20 decembrie
1917 a prezidat o întrunire cu toţi
miniştri Aliaţilor dar şi români, în
vederea organizării de ajutoare
pentru populaţia din spatele frontului.
Au fost prezenţi şi generalii
Alexandru Averescu, Eremia
Grigorescu şi Arthur Văitoianu care
au apreciat ideea reginei de a
organiza un adăpost de noapte pentru
soldaţii care treceau prin oraşul Iaşi
şi nu aveau unde să fie găzduiţi.

„Hotărârea
mea în această privinţă este irevo-
cabilă. Cât timp va rămâne liber un
petec al teritoriului naţional, eu voi
rămâne acolo, cât timp va rămâne un
soldat şi un drapel român, eu voi
rămâne alături de ei, oricare ar trebui
să-mi fie soarta”59. Guvernul
Marghiloman a fost cel care la 24
aprilie/7 mai 1918 a semnat la
Palatul Cotroceni pacea separată cu
Puterile Centrale prin care armata
română era demobilizată; România
trebuia să cedeze Dobrogea
Bulgariei; Austro-Ungaria îşi mărea
teritoriul de-a lungul crestelor şi

trecătorilor Carpaţilor (România
pierzând o suprafaţa care însuma 5.

Ea astăzi e în puterea
inamicului, dar ştie că libertatea ei
este solidară cu libertatea noastră şi
că nu va fi cu putinţă o pace
onorabilă pentru noi, dacă nu va fi
totdeodată onorabilă pentru ea”61.

Regele Ferdinand nu a ratificat,
în ciuda presiunilor exercitate
asupra sa, pacea de la Bucureşti din
24 aprilie/7 mai 1918, deşi
Parlamentul făcuse acest lucru,
decretând mobilizarea Armatei
Române: „Regele vostru vă cheamă
din nou la luptă ca să înfăptuiţi visul
nostru de atâtea veacuri: Unirea
tuturor Românilor, pentru care în
anii 1916-1917 aţi luptat cu atâta
vitejie.

Bucovina şi Ardeal vă cheamă
pentru această ultimă luptă, ca prin
avântul vostru să le aduceţi liberarea
din jugul străin”62.

În Povestea vieţii mele, regina
Maria supranumită şi „regina soldat”
nota la 25 octombrie/7 noiembrie
1918 că Germania era îngenunchiată
şi părăsită de toată lumea, Austria
capitulase, în timp ce armatele aliate
înaintau pe frontul apusean. O parte
din trupele române fuseseră chemate
în Bucovina să readucă ordinea şi că
„toţi românii de dincolo de fostele
noastre graniţe s-au declarat liberi să
se unească într-un singur mare neam.

Totdeauna am fost părtaşă la
durerile şi necazurile poporului meu,
însă niciodată nu-mi zugrăvisem în
minte cum voi fi în ceasul izbânzii
finale, deşi într-un rând rostisem
acest cuvânt primejdios: «Eu sunt din
cei ce câştigă partida». Mi s-a spus
atunci că a vorbi astfel înseamnă a
întărâta soarta. Mi-e scris să fiu cea
care câştigă? Gândul acesta aproape
mă înspăimântă”64.

Cu prilejul zilei sale de naştere, la
29 octombrie/11 noiembrie 1918,
regina Maria a fost decorată de către
contele de Saint Aulaire, din partea
Franţei, cu Crucea de Război (Crois

de Guerre), „pentru că fusesem o
regină vitează şi o prietenă neclintită,
leală şi credincioasă, tot atât de
statornică în ceasurile de nenorocire
ca şi în cele de izbândă”65.

Despre regele Ferdinand, în
acelaşi jurnal din 1918, regina Maria
scria că suveranul a anunţat
reformele agrară şi electorală şi că
dacă va mai putea înfăptui şi unirea
tuturor românilor atunci într-adevăr
îşi va fi primit răsplata pentru marea
jertfă ce-a făcut-o când a pornit
războiul. Regele Ferdinand a reuşit
să înfăptuiască şi unirea tuturor
românilor primind din partea con-
temporanilor săi numele de
„Ferdinand cel Loial” şi „Ferdinand
Întregitorul”.

Întrunit la Chişinău la 27 martie/9
aprilie 1918, Sfatul Ţării a hotărât
unirea Basarabiei cu România. Refe-
ritor la unirea Basarabiei, la 28
martie/10 aprilie 1918, o delegaţie
oficială a Sfatului Ţării a adus
Declaraţia de unire a Basarabiei la
Iaşi, pentru a o înmâna regelui
Ferdinand, prilej cu care s-a oficiat
un Te Deum, s-a organizat o recepţie
la Palatul Mitropolitan şi un dejun la
reşedinţa regală din strada
Lăpuşneanu.

În
numele poporului român şi al
Regelui, am luat act de acest vot şi în

mijlocul unui entuziasm indescrip-
tibil, am proclamat Unirea. La orele
8 seara s-a celebrat un Te Deum la
Catedrală. Mulţime imensă şi acla-
maţiuni fără sfârşit. Sunt fericit!”68.

La 14/27 octombrie 1918,
Adunarea Constituantă a Bucovinei a
decis unirea acestei provincii istorice
cu România, hotărâre întărită de
Congresul General al Bucovinei,
întrunit la 15/28 noiembrie 1918. A
doua zi, 16/29 noiembrie 1918,
delegaţia bucovineană s-a deplasat la
Iaşi pentru a preda actul de unire
regelui Ferdinand, ceremonia
desfăşurându-se în Palatul Corpului
de Armată, chiar în ziua plecării
regelui şi a reginei spre Bucureşti.

Cu adâncă
recunoştinţă primesc dar, în numele
poporului meu alipirea Bucovinei la
Regatul României, asigurând popula-
ţiunea Bucovinei că în Mine va găsi
mereu un sprijin tare şi o dragoste
părintească”70.

La 18 noiembrie/1 decembrie
1918 suveranii României au sosit la
Bucureşti, regina Maria notând în
memoriile sale următoarele: „ Nando
se întoarce ca dezrobitorul care a
înfăptuit unirea poporului său. Jertfa
de sine pe care a făcut-o a fost
răsplătită. Numele lui e binecuvântat
de toţi, mari şi mici.

Aşadar, o fericită coincidenţă a
făcut ca la data de 1 decembrie 1918,
când Bucureştiul redevenea Capitala
ţării, Marea Adunare Naţională de la
Alba Iulia să voteze unirea cu
Regatul României. Peste puţin timp,
la 1/14 decembrie 1918, delegaţia
Marelui Sfat Naţional ales de
Adunarea de la Alba Iulia a prezentat
guvernului şi regelui Ferdinand actul
unirii Transilvaniei cu România.

După serviciul religios, delegaţia
a fost primită la Palatul Regal în sala
Tronului, de către regele Ferdinand,
principele Carol, unde Vasile Goldiş
a prezentat regelui documentul
cuprinzând actul unirii. În discursul
său în faţa suveranului, Vasile Goldiş
a subliniat faptul că: „românii din
Transilvania, Banat şi ţara ungu-
rească adunaţi prin reprezentanţii lor
legali la Alba Iulia în ziua de 18
noiembrie/1 decembrie 1918 au
decretat unirea lor şi a acestor te-
ritorii cu Regatul României. Prin
această unire, după aceea a
Basarabiei, apoi a Bucovinei s-a
împlinit visul de o mie de ani al
neamului: Unirea într-un singur stat a
tuturor Românilor.

87/1918, f. 1.
41 Maria Regina României, op. cit., p.

254.
42 Ibidem, p. 267.

43 Maica Alexandra, op. cit., 46.
44 Maria Regina României, op. cit., p.

329.
45 Ibidem, p. 178.
46 Cuvântări de Ferdinand I Regele

României, 1889-1922, p. 112 - 113.
47 „Monitorul Oficial”, nr. 200, 22

noiembrie/5 decembrie 1917, p.
2123.

48 Ibidem.
49 Ibidem, p. 2124.
50 Ibidem, p. 2125.
51 William T. Ellis, Regina Soldat a

României, în „The Century
Magazine”, 1918.

52 Ibidem.
53 Ibidem.
54 Maica Alexandra, op. cit., p. 56.
55 Maria Regina României, op. cit., p.

367.
56 Ibidem, p. 374.
57 Nicolae Iorga, op. cit., p.

70 Cuvântări de Ferdinand I Regele

României (1889-1922), pp. 171-172.
71 Maria Regina României, op. cit., p.

430.
72 Cuvântări de Ferdinand I Regele

României (1889-1922),p.125.
73 Ibidem, pp.177-178.
74 I.G.Duca, op. cit., p.175.
75 Maria Regina României, op. cit., p.

431.
76 „Universul”, anul XXXVI, nr. 21, 20

noiembrie/3 decembrie 1918, p. 1.
77 Ibidem.
78 Ibidem.
79 Ibidem, p. 454.
80 Cristina Constantin, Luminiţa

Iordache, Ferdinand I - ipostaze în

cadrul ceremoniilor de la Curtea
Regală a României, în „Muzeul
Naţional Cotroceni, Colocviul
Naţional de Istorie, Istoria Artei
Decorative, Conservare-Restaurare şi
Relaţii Publice”, ediţiile a XII-a şi a
XIII-a 2007-2008, volumul II,
Bucureşti, 2009, p. 93.

81 I.G. Duca, op. cit., pp. 178-179.
82 „Universul”, anul XXXVI, nr. 34,

3/16 decembrie 1918, p. 1.
83 Ibidem.
84 Ioan Scurtu, op.cit., p. 164.
85 I. G. Duca, op. cit., p. 73.
86 Ibidem, p. 175.
.

Bibliografie

Lucrări cu caracter general şi special:

CONSTANTIN, Cristina, Iordache,

Corint, 2015.

Arhive:

S.A.N.I.C., Fond Casa Regală-Regele

Ferdinand, dos. 19/1916;
Idem, Fond Regina Maria, dos. 97, dos.

93/1917, dos. 87/1918.

Presă:

ELLIS,T. William, „Regina Soldat a

României”, în The Century Magazine,
1918.

„Universul”, anul XXXVI, nr. 21, 20
noiembrie/3 decembrie 1918.

.